
COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 07/01/2025 
 
 
OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 5 SETTORE 

AMBIENTE 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Richiamato il D.Lgs n.267/2000 e, in particolare: 

 l’art.50, comma10, del D.Lgs.n.267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo 

le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso decreto legislativo nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali;  

- l'art. 109, in combinato disposto con l’art. 107, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, 

secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente;  

- l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Considerato il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, 

stipulato in data 16.11.22, che, agli artt. 16 e ss., introduce la disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e stabilisce:  

- all’art. 13 che “Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle 

norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del presente CCNL. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente 

Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la 

Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione). Gli incarichi 

di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo, sono in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 



organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

- all’art. 21 “Dalla data di entrata in vigore del presente Titolo di cui all’art- 13, comma 1 (Norma di prima 

applicazione) è definitivamente disapplicata la disciplina dei seguenti articoli: a) art. 3 del CCNL del 

31.3.1999 come modificato dall’art. 12 del CCNL del 21.5.2018; b) artt. 13, 14, 15, 16, 17, 18 del CCNL del 

21.5.2018”; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 29.12.2022, avente ad oggetto: “”Modifica alla struttura 

organizzativa dell'ente - approvazione dell'organigramma, del funzionigramma e delle funzioni e competenze 

delle strutture organizzative comunali” con la quale sono stati istituiti n.5 settori come di seguito specificati: 

1 Settore Amministrativo 

2 Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

3 Settore Economico Finanziario 

4 Settore Sicurezza e Vigilanza 

5 Settore Ambiente 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 09.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo 

regolamento per la pesatura della retribuzione degli incarichi di elevata qualificazione, ai sensi del CCNL 

Comparto Funzioni Locali 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 19.12.2023 “Approvazione graduazione pesatura della 

retribuzione degli incarichi di elevata qualificazione (già posizioni organizzative); 

-la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 23.05.2024 con la quale è stato modificato il regolamento 

per la disciplina e la pesatura delle elevate qualificazioni ai sensi del CCNL del Comparto Funzioni Locali 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.270 del 09.11.2023; 

Visto il precedente decreto n. 21/2023 di attribuzione incarico Responsabile del 5° Settore Ambiente. 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità del 5° Settore Ambiente, confermare al dipendente  

Arch.Rita Consoli, con attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione e la titolarità della Posizione 

Organizzativa del Settore a decorrere dal 01.01.2025 fino al 31.12.2025;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 



DECRETA 

• di confermare per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione al 

Responsabile del 5° Settore Ambiente, Arch. Rita Consoli, con le competenze e alle condizioni 

economiche in premessa specificate ai sensi dell’art. 16, comma 1, del CCNL 16.11.2022; 

• di assegnare per la durata dell’incarico, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del CCNL 16.11.2022 – 

Comparto Funzioni Locali - una retribuzione di posizione nell’importo annuo lordo per tredici 

mensilità, di € 10.573,49;  

• di dare atto che l’indennità di posizione assorbe tutte le indennità previste dal CCNL 16.11.2022, ad 

eccezione di quelle specificatamente previste dall’art. 20 del medesimo CCNL o dalla legge;  

• di dare atto che al dipendente spetta altresì una retribuzione di risultato, subordinata alla valutazione 

positiva dell’attività del dipendente, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del CCNL 16.11.2022; 

• Di disporre la notifica del presente Decreto all’interessata che lo sottoscriverà per accettazione;  

• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune, nonché       

sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Claudia Maciucchi 

 

 

 


